Se trataba y se trata de Fuero “De iis quae Dominus Rex, alii successores ipsius, gubernator
Aragonum, eius vicem regentes, Iusticia Aragonum, alii iusides, officiales facere, servare tenentur, ut
Fori Aragonum conservetur” (Libro I Recop. De 1552), y volvió la situación al revés: de un Rey dis-
minuido, sujeto a la nobleza por pactos humillantes, a Rey vencedor. Lo que los sublevados de 1283
a sus antecesores impusieran en los tratados “de la unión”, ahora lo imponía él, pero muy inteligen-
temente, sujetándose él mismo al contenido del juramento.

Se trataba y trata de Fuero “De iis quae Dominus Rex, alii successores ipsius, gubernator Ara-
gonum, & eius vicem regentes, & Iusticia Aragonum, & alii Iudices, & Officiales facere, & servare
tenentur, Ut Fori Aragonum conserventur” (Libro I Recop. 1552).

El Fuero, es un hilo conductor fundamental, por lo que lo reproduzco aquí, sin perjuicio de
reiterarlo más tarde: el lector no puede olvidar su calidad de leitmotiv.

PETRUS SECUNDUS, CAESARAGUSTAE 1348
(Aliás f.56)

Cum Regiae nostrae dignitati conveniat, ut ea quae à nobis, & praedeccessoribus nostris inducta, &
concessa fuerunt, illibata, & illesa remaneant, & ut Fori Privilegia, libertates, usus, & consuetudines
Regni Aragorum nostris subditis inviolabiliter observentur, statuimus & ordinamus in perpetuum, quod
nos, & successores nostri teneamur, & teneantur in bona fide regali promittere, & iurare sub forma, qua
nos in continenti iuramos, quae sequitur in hunc modum. Unde nos Petrus Dei gratia Rex praedictut.
Promittimus in bona fide regali, & iuramus super Crucem Domini nostri Iesu Christi, & eius Sancta
Quatuor Evangelia coram nobis posita, & per nos manualiter tacta in bona fide, & sine omni fraude, &
machinatione quacumque; quod nos in nostra propria persona custodiemus, observabimus, & per nostros
officiales, & alios quoscumque custodiri, & observari mandabimus; & faciemus inviolabiliter observari, &
custodiri Foros infrascriptos, specialiter sub rubrica praemissa contentos, necnon, & alios Foros, Privile-
gia, libertates, usus, & consuetudines dicti Regni Aragomun, & locorum ipsius,& quod contra ipsos, &
ipsa, vel aliquem seu aliqua ipsorum in toto vel in parte non veniemus, nec venire faciemus, nec consen-
tiemus aliquo modo ratione sine causa palam, vel occulte quod nos in propria persona, vel per aliam inter-
postam personam, vel agium seu alios pro nobis mandato nostro vel nomine nobis ratum habenitbus, abs-
que cognitione ïudiciaria, & debita secundum Forum non occidemus, nec extemabimus, nec exiliabimus,
nec occidere, nec extemare, nec exiliare mandabimus, nec faciemus, nec captum, vec captos aliquem, vec
aliquos contra Forum, Privilegia, libertates, usus, & consuetudines Aragonum super fidancia de directo
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11. De nuevo esta expresión y en este asunto…

12. En Valencia, la terminación de la Unión dio lugar nada menos que a tres Fueros; uno de ellos consagrado especialmente a describir
la cremación de los documentos básicos, de la misma.Cfr. los Furs “De cassació e annullacó de la unió de Valencia”; “Que alcú no
pos tenir la forma de la unió de Valencia”; “Que alcú no pos tenir la forma de la unió ni capitols hic altres scriptures daquella”; y
“Execució a cremament deles coses damuntdites”
Cfr. La ed. De los Furs de 1482, de Lambart, ed. Facsimil Universidad de valencia, 1976, pág. 262 y ss.

oblata retinebimus, nec retineri faciemus nunc nec aliquo tempore. Volumus & etiam ordinamus in per-
petuum, quod simili iuramentum teneantur successores nostri facere antequam iurentur & coronentur.
Et etiam quod gubernator Aragonum qui est & qui pro tempore fuerint, & Regens officium pro eis, & Ius-
titia Aragonum, & omnes alii iudices, & officiales dicti Regni, qui sunt & pro tempore fuerior & tenen-
tes iocum ipsorum iurent & iurare teneantur specialiter, & expresse omnia praedicta & singula attende-
re, & complere,& contra ipsa modo aliquo non venire, ratione aliqua, sive causa ordinavia etiam dictus
dominus Rex pro se, & suis successoribus in perpetuum: quod si per ipsum, vel successoribus suos, vel
alium pro eis, vel eorum altero, vel per iudices & officiales suos dicti Regni contra dictos Foros, Privile-
gia, libertates, usus, & consuetudines Regni praedicti, vel aiquem pro eis in toto verum parte factum fue-
rit, vel mandatum fieri, quod incontinenti eum eisdem in ostensum, vel supplicatum fuerit super eo revo-
cabunt & facient revocari & mandabunt, & dabunt, operam cum effectu, quod dicti Fori, Privilegia,
libertates, usus, & consuetudines dicti Regni, tam generalia quam particularia, hominibus ipsius Regni
absque violatione aliqua observentur.

En este Fuero apreciamos cuatro partes, fácilmente separables.

–Los motivos del otorgamiento, con una alusión a posibles antecedentes;

–El contenido, de semejanza nada menos que con el Cap.XXXIX de la Charta Magna de 1225.

–La extensión personal del Fuero: abarca y compromete a los mismos reyes y sucesores y a
todos los oficiales públicos;

–El remedio contra las violaciones del mismo; Entre ellos, si el vulnerador fuera el Rey, la posi-
bilidad de “pedirle o suplicarle” “que revoque o haga revocar” el acto cuestionado. Esto es una espe-
cie de juicio de greuges. De enorme interés por lo que pudiera afectar a la conducta de FELIPE II fren-
te a los aragoneses acusados por él de traición y juzgados (?) como tales. No se olvide esta llamada.